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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность развития Петергофского учебно-научного комплекса связана со сплочением студентов и сотрудников Санкт-Петербургского государственного университета, с улучшением, развитием окружающей их среды для повышения комфорта проживания, обучения, работы, создания научных открытий, а также для увеличения сил, энергии и количества полученного удовольствия от жизни.
Говоря о первом аспекте актуальности, сплочении, важно заметить рассредоточенность университета. СПбГУ насчитывает 27 факультетов и институтов, базирующихся в четырёх районах Санкт-Петербурга (Василеостровский, Адмиралтейский, Центральный, Петродворцовый), а также 21 общежитие, располагающиеся в трёх районах города (Василеостровский, Невский и Петродворцовый). Также важно отметить, что у некоторых факультетов нет собственной базы и иногда обучающимся и сотрудникам университета приходится несколько раз в день менять локацию.
Помимо проблем с комфортным быстрым перемещением между учебными корпусами, студентам сложно ощутить целостность и единство университета из-за его рассредоточенности.
Этой проблемой заинтересовались еще в XX веке, и в советское время в 1970-1980-х годах был разработан проект объединенного кампуса СПбГУ, располагающийся в Петергофе (арх.: И. И. Фомин, В. С. Маслов и др.). Однако реализация произошла лишь частичная, и здесь мы переходим ко второму аспекту актуальности: улучшение среды петергофского учебно-научного комплекса.
Следствием неполного, искаженного осуществления проекта стала незаконченность архитектурно-пространственного решения и благоустройства территории комплекса. А ведь здесь располагаются корпуса пяти факультетов, десять общежитий и дом культуры университета. Следовательно, территория наполнена студентами. Студентами, которые нуждаются в улучшении среды вокруг них.
Но рядом со студенческим городком расположились лишь одинокие корпуса факультетов с обширными заросшими никак не использующимися территориями вокруг.
Таким образом, цель работы – создание комфортной современной архитектурной и ландшафтной среды Петергофского кампуса СПбГУ, для повышения качества жизни студентов и сотрудников университета, проживающих, обучающихся и работающих на территории комплекса.
К основным задачам относятся:
1. Предложить визуальный образ комфортной современной архитектурной и ландшафтной среды комплекса;
2. Предложить решение вопроса рассредоточения корпусов некоторых факультетов, создав им единую базу вблизи петергофских факультетов (что также повлияет на сплочение студентов СПбГУ);
3. Предложить новые способы организации образовательной среды комплекса;
Вначале работы необходимо:
1. Провести предпроектное исследование пространства;
2. Провести анализ запросов целевой аудитории;
3. Провести сбор и анализ аналогов, осуществить подбор инструментов развития;
4. Провести анализ территории и выявить ее потенциал;
5. Найти наиболее эффективные пути развития.
Проект разрабатывается совместно с Муриной Анфисой Викторовной и является продолжением существующих работ по развитию и модернизации Петергофского кампуса СПбГУ.
Тема «Наследие советской архитектуры в России и бывших союзных республиках – ресурс или балласт в контексте современного развития?» предложена ООО «Научные разработки».

ГЛАВА 1.
КОМПЛЕКСНЫЙ АНАЛИЗ ОБЪЕКТА ПРОЕКТИРОВАНИЯ
1.1
Местоположение, транспортная доступность
Петергофский учебно-научный кампус располагается в Петродворцовом районе Санкт-Петербурга на западе города Петергоф (рис. 1.1,1.2).
Площадь комплекса составляет около 115 гектаров, из которых 15 Га – площадь студенческого городка.
В пешей доступности находится Финский залив – 2,3 км от северной границы кампуса, а также дворцово-парковый ансамбль Сергиевка (всего в 500 м от северной границы), который служит рекреационной зоной для студентов (так как сам комплекс не располагает благоустроенными территориями для отдыха). Также недалеко от кампуса расположились Английский и Луговой парки (2,1 км). Расстояние до Верхнего и Нижнего парков с фонтанами и Большим Петергофским дворцом составляет 4,5 км.
С трёх сторон света (северной, южной, западной) комплекс окружен зелёными территориями, наполненными лиственными и хвойными породами. С востока к учебно-научному кампусу примыкает жилая зона частной застройки, а спустя 1 км – этажной. В 1,1 и 1,8 км от студенческого городка расположились железнодорожные станции Университет и Старый Петергоф соответственно. Около контрольно-пропускного пункта на территорию общежитий находится остановка общественного транспорта.
Как видно, кампус Санкт-Петербургского государственного университета окружён живописными территориями: парками, прудами, лесами, что хорошо сказывается на экологии студенческой среды. Также учебно-научный комплекс имеет хорошую транспортную доступность.

Напомню, на данный момент из 27 факультетов, институтов и 21 общежития СПбГУ в Петергофском кампусе располагаются корпуса 5 факультетов и 10 общежитий. Остальные здания базируются в Стрельне и в самом Санкт-Петербурге, рассредоточившись по городу. Но каким образом произошло такое размещение университета, какова его история?

1.2
Историческая справка: территориальный аспект истории развития СПбГУ
Санкт-Петербургский государственный университет был основан 27 января (8 февраля) 1724 года по указу Петра I об учреждении Петербургской академии наук, университета и гимназии.
Ещё в начале своего существования у Петербургского университета не было собственной постоянной территориальной базы, отвечающей его статусу. Высшее учебное заведение было вынуждено «перемещаться», тратить немалое количество средств на аренду или перестройку/ремонт не сильно подходящих для размещения университета строений.
Например, в первые десятилетия учебные заведения базировались в одном здании на Троицком подворье (угол 5-ой линии Васильевского острова и набережной Большой Невы), а затем (с 1764 г.) в Строгановом доме на Стрелке Васильевского острова (в настоящее время на этом месте располагается Музея почвоведения им. Д. Д. Докучаева). Это был общий дом гимназистов и студентов.
В здание Двенадцати коллегий, главный ныне корпус СПбГУ, университет (а точнее его «предшественник»: Педагогический институт) был перемещён только в 1804 г. Но даже там ему в первые годы было нелегко, так как его «соседями» по зданию были органы государственной власти, с которыми нередко велись споры за расширения площади. Важно отметить, что здание Двенадцати коллегий не строилось целенаправленно для университета.
В то же время для будущих корпусов учебного заведения приобретались здания, территориально разбросанные по городу.
Говоря о сплочении университета, в 1809-1818 гг. обсуждался вариант строительства комплекса зданий в центре города или же приобретение готового вместительного дома (одним из вариантов был дом барона Раля на Мойке, но покупка не состоялась).
Также рассматривалась идея соединения университета с Академией наук, и архитекторами А. Д. Захаровым и Л. Руска был разработан проект, в котором под одной крышей соединялись главный корпус Академии и Кунсткамера, однако эта идея была оставлена.
Ещё одним предложением было перемещение университета в центр города на территорию между Итальянской и Инженерной улицами и Михайловской площадью. Однако из-за того, что участок граничил с императорскими садами, его не удалось получить. (Кстати, говоря о нынешней идее переноса СПбГУ в Пушкин, важно отметить, что земли, отведенные для него, не переведены из сельхозугодий в общественно-деловую застройку, и точной информации о будущем переводе нет)
Были и другие проекты, но после очередных неудачных попыток перемещения университета было принято решение о его возвращении в здание Двенадцати коллегий, которое в 1833 г. начали перестраивать для удобства существования в нём учебного заведения, и в 1835 году произошёл официальный переезд «в новое «старое» здание».
Далее появилось желание создать изолированное университетское пространство во внутреннем дворе здания Двенадцати коллегий. Для этого был перекрыт выезд на набережную.
В 1902 г. в университете начала работать первая в России столовая для студентов.
Говоря о тяжёлых годах XX века, в 1905-1906 гг. из-за студенческих волнений Петербургский университет был временно закрыт. Во время Первой мировой войны Петроградский императорский университет играл важную роль в развитии науки страны для победы; в 1915 году в Перми открылся его филиал, который в дальнейшем стал Пермским государственным университетом. В первые годы Второй мировой войны, даже во время блокады, учеба в стенах (а точнее в подвалах) университета не прекращалась. По словам многих студентов, осознание необходимости ходить на лекции, готовиться к сессии, помогало им выжить. В Татарстане был создан филиал университета, куда эвакуировали часть учёных. В 1942 г. многих студентов вывезли в Саратов, где они продолжали обучение.
К идее объединения университета вернулись в 1950-х годах. Под будущий кампус был выделен участок в 666[footnoteRef:0] гектар в г. Петергоф. Масштабный проект, разработанный Игорем Ивановичем Фоминым, Владимиром Семёновичем Масловым и другими архитекторами был реализован лишь частично, не сохранив изначальную планировочную идею (рис. 1.17-1.20). [0: Журнал ПРОЕКТ БАЛТИЯ. Изолированное единство. Судьба

[…]

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Рис. 1.6 Математико-механический и химический факультеты[image: ]
Рис. 1.7 Физический факультет
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Рис. 1.8, 1.9 Математико-механический факультет
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Рис. 1.10, 1.11, 1.12 Математико-механический факультет
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Рис. 1.13, 1.14 Научно-исследовательский институт физики
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Рис. 1.15, 1.16 Химический факультет
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Рис. 1.17 Генеральный план комплекса учебных зданий Ленинградского университета в Петродворце (1970-1980-е гг.). Арх.: И. А. Фомин, В. С Маслов.[image: ]
Рис. 1.18 Эскиз комплекса, выполненный В. С. Масловым
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Рис. 1.19, 1.20 Эскизы комплекса, выполненные В. С. Масловым
Глава 2. Аналоги архитектурно-пространственной среды
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Рис. 2.1 ИТМО Хайпарк
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Рис. 2.2 ИТМО Хайпарк, главный учебный корпус
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Рис. 2.3 ИТМО Хайпарк, главный учебный корпус
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Рис. 2.4, 2.5 ИТМО Хайпарк, главный корпус
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Рис. 2.6 ИТМО Хайпарк, главный корпус
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Рис. 2.7 ИТМО Хайпарк, общежития

[image: ]
Рис. 2.8 ВШМ СПбГУ, восточная часть
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Рис. 2.9 ВШМ СПбГУ, западная часть
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Рис. 2.10, 2.11 ВШМ СПбГУ, главный учебный корпус
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Рис. 2.12, 2.13 ВШМ СПбГУ, главный учебный корпус
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Рис. 2.14 ВШМ СПбГУ, клуб-кафе
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Рис. 2.15, 2.16 ВШМ СПбГУ, клуб-кафе
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Рис. 2.15, 2.16 ВШМ СПбГУ, общежития
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Рис. 2.17 ВШМ СПбГУ, спортивный комплекс
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Рис. 2.18 ИЦ “Сколково”
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Рис. 2.19 ИЦ “Сколково”, зонирование
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Рис. 2.20, 2.21 ИЦ “Сколково”, архитектура
[image: C:\Users\ANNA\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\Screenshot_1.jpg]
Рис. 2.22 Наукоград “Кольцово”
[image: C:\Users\ANNA\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\1.jpg]
Рис. 2.23 Наукоград “Кольцово”, зонирование
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Рис. 2.24, 2.25 Наукоград “Кольцово”, биотехнопарк
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Рис. 2.26, 2.27 Магистерская диссертация «Концепция формирования нового архитектурно-ландшафтного комплекса для биолого-почвенного факультета Санкт-Петербургского государственного университета». Выполнена Бызовой Е. А.
(ООП «Дизайн среды» СПбГУ​; Научные руководители: Уралов И. Г., Петрашень Е. П., 2013 г.)
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Рис. 2.28, 2.29, 2.30 ВКР «Концепция развития средового комплекса СПбГУ на примере формирования нового архитектурно-ландшафтного ансамбля для образовательных программ по направлению Биология в Петергофе». Выполнена Курочкиной А. В.
(ООП «Дизайн среды» СПбГУ​; Научный руководитель: Толстова А.А., 2016 г.)
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Рис. 2.31, 2.32 ВКР «Модернизация Дворца Культуры и Науки СПбГУ в Петергофе». Выполнила: Кузнецова Мария​. (ООП «Дизайн среды» СПбГУ​; Руководитель: Мамлеева А. И.​, 2015 г.)
Глава 3. Проектное предложение
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Рис. 3.1 План включения проектов предыдущих лет

1 - «Концепция развития средового комплекса СПбГУ. На примере модернизации ландшафтной среды Петергофского кампуса», выполненная Колегановой А. (ВКР, ООП «Дизайн среды» СПбГУ;​ научный руководитель: Петрашень Е.П., 2016 г.
2 - «Концепция развития средового комплекса СПбГУ на примере формирования нового архитектурно-ландшафтного ансамбля для образовательных программ по направлению Биология в Петергофе», выполненная Курочкиной А. В. (ВКР, ООП «Дизайн среды» СПбГУ;​ научный руководитель: Толстова А.А., 2016 г.)
3 - «Концепция формирования нового архитектурно-ландшафтного комплекса для биолого-почвенного факультета СПбГУ», выполненного Бызовой Е. А. (магистерская диссертация; ООП «Дизайн среды» СПбГУ;​ научные руководители: Уралов И. Г., Петрашень Е. П., 2013 г.)
4 - «Модернизация Дворца Культуры и Науки СПбГУ в Петергофе», выполненная Кузнецовой М. (ВКР, ООП «Дизайн среды» СПбГУ;​ научный руководитель: Мамлеева А.И., 2015 г.)
[image: ] [image: ] [image: ]
Рис. 3.2 Зонирование
[image: ] [image: ]Рис. 3.3 Генеральный план
[image: ]
Рис. 3.4 Опорный план участка для медицинского факультета
[image: ][image: ][image: ]
Рис. 3.5 Генеральный план участка
[image: ]
Рис. 3.6 Образное начало архитектуры
[image: ][image: ]
Рис. 3.7, 3.8 Фасады медицинского факультета
[image: ]
[image: ]
Рис. 3.9, 3.10 Медицинский факультет, перспективы, вид сверху
[image: ]
Рис. 3.11 Архитектура главного учебного корпуса, вход
[image: ]
Рис. 3.12 Архитектура главного учебного корпуса[image: ]
Рис. 3.13 Малая архитектурная форма
[image: ]
Рис. 3.14 Малая архитектурная форма[image: ]
Рис. 3.15 Компоновка планшетов 1400*6000

С полной версией проектного предложения можно ознакомиться по ссылке:
https://drive.google.com/drive/folders/1AozRzRfuJ8aEw2g3H62BgE7aSs0EkAyy.
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