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Тема проекта:

«Концепция модернизации Петергофского кампуса СПбГУ»
Тема сохранения и переосмысления архитектурного наследия советского периода, которой

посвящён дипломный проект, чрезвычайно важна в контексте подготовки молодых дизайнеров

на всём постсоветском пространстве. Ведь она позволяет соединить изучение истории

архитектуры с разработкой новых концепций дизайна, привить внимание к наследию

различных эпох и навык проведения серьёзных пред проектными изысканиями, взаимодействия

с пользователями объектов, примерами современных проектов аналогичных объектов, опыта

развития комплексов во времени.

В данном случае, авторы концепции сами являются пользователями Петергофского кампуса,

так как проживают в общежитии СПбГУ. При работе над темой исследования Анна Киселёва

проявила себя как готовый к самостоятельной работе исследователь и дизайнер, способный

собрать необходимую натурную, архивную и библиографическую информацию об объекте,

провести её обобщение и сопоставить с актуальным состоянием на основе личной оценки и

запросов целевых групп пользователей. Анна разработала авторскую эстетическую концепцию

среды, продумала её сценарий в интересах студентов, как основных пользователей. Следует

отметить, что концепция работы была представлена на междисциплинарной конференции

медицинского факультета СПбГУ и вызвала большой интерес у студентов направлений,

которым она адресована.

Анна подходила к работе очень творчески, хоть иногда и недостаточно методично. Как

руководитель, я считаю креативность в сочетании с готовностью к аналитической работе

важнейшим достоинством для выпускника бакалавриата, что позволяет характеризовать Анну

как очень перспективного молодого дизайнера среды. Проектное предложение сформировано в

соответствии с проведённым анализом и представляется перспективным для дальнейшего

развития и, потенциально, востребованным. Что подтверждает уровень квалификации, искомой

автором.

Руководитель: старший преподаватель Петрашень Евгения Павловна, Член Санкт-

Петербургского Союза архитекторов.
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